PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2023

Edital n.º 005/2023

Página 1 de 6

O Prefeito Municipal de Saudades, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em

conjunto com a Comissão Organizadora de processos seletivos, nomeada através da Portaria n° 413, de 27 de julho de

2023,

TORNAR PÚBLICO

Art. 1º - A homologação das inscrições dos candidatos ao Processo Seletivo Público nº 01/2023, nos termos da legislação

pertinente e das normas estabelecidas no Edital de Abertura nº 01/2023.

Art. 2º - O candidato deverá estar munido de caneta esferográfica azul ou preta, sendo imprescindível a apresentação de

documento oficial de identificação com fotografia para ingresso na sala de provas. Ressalta-se que não serão aceitos em

hipótese alguma a apresentação de qualquer tipo de ‘’documento digital’’ para ingresso na sala de provas.

Art. 3º - Ao realizarem a prova do presente Processo Seletivo público, os candidatos, inclusive os do grupo de risco, estão

cientes das obrigações dos protocolos sanitários de segurança, bem como a recomendação de utilização de máscara de

proteção individual durante todo o tempo em que permanecer no local de prova, assim como realizar a correta higienização

das mãos e respeitar o distanciamento evitando aglomerações durante a aplicação da prova, estando ainda cientes dos

riscos de contaminação com a “COVID-19”, não podendo responsabilizar o Município e o IPPEC.

Art. 4º - A convocação dos candidatos inscritos e homologados neste Processo Seletivo, ao cargo de Auxiliar de serviços

gerais, para a realização da prova escrita, a ser realizada no dia 08 de outubro de 2023 - DOMINGO, no período da

MANHÃ, devendo os candidatos comparecer ao local de realização das provas, às 08 horas, pois os portões permanecerão

abertos somente até as 08h30min (horário oficial de Brasília), horário após o qual não será permitido em hipótese alguma,

o acesso de candidatos ao local de prova.

Art. 5º - O local de realização das provas, distribuídos por cargo, conforme segue:

08/10/2023 - DOMINGO - PERÍODO DA MANHÃ

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - EMEF
Rua das Laranjeiras, nº 200 - Bairro Reuter - Saudades - SC

 CARGOS CARGOS

Auxiliar de serviços gerais

Art. 6º - A convocação dos candidatos inscritos e homologados neste Processo Seletivo Público, aos cargos de Agente

Educativo, Monitor Social, Facilitador Social, Professor de Arte (música, canto e teatro, Professor de Arte 20h, Professor de

Arte 40h e Professor de Inglês, para a realização da prova escrita, a ser realizada no dia 08 de outubro de 2023 - DOMINGO,

no período da TARDE, devendo os candidatos comparecer ao local de realização das provas, às 13h30min, pois os portões

permanecerão abertos somente até as 14h00min (horário oficial de Brasília), horário após o qual não será permitido em

hipótese alguma, o acesso de candidatos ao local de prova.

Art. 7º - O local de realização das provas, distribuídos por cargo, conforme segue:

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2023

Edital n.º 005/2023

Página 2 de 6

08/10/2023 - DOMINGO - PERÍODO DA TARDE

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - EMEF
Rua das Laranjeiras, nº 200 - Bairro Reuter - Saudades - SC

 CARGOS CARGOS

Agente Educativo Professor de Arte 20h

Monitor Social Professor de Arte 40h

Facilitador Social Professor de Inglês

Professor de Arte (música, canto e teatro

Art. 8º - A convocação dos candidatos aos cargos de Professor de Arte (música, canto e teatro, Professor de Arte 20h,

Professor de Arte 40h e Professor de Inglês, para a realização da prova de títulos, a ser realizada no dia 08 de outubro de

2023, das 17h00min às 17h30min (horário de Brasília), no mesmo local da prova escrita, em sala especial para este fim.

Art. 9º - A apresentação dos títulos se dará por fotocópia autenticada em cartório e não poderão apresentar rasuras,

borrões, emendas ou entrelinhas. Não serão recebidos documentos que não estejam autenticados em cartório,

excetuando-se os documentos com autenticação digital, desde que contenham o QR CODE, site e o código de verificação

da autenticidade impressos no certificado ou diploma.

Art. 10º - O candidato deverá levar juntamente com seus títulos, o formulário Anexo I deste edital, devidamente preenchido.

Art. 11º - O Ensalamento e local da prova estará disponível no site www.ippec.org.br em data de 26 de setembro de 2023.

Art. 12º - A relação nominal dos candidatos homologados, conforme segue:

AGENTE EDUCATIVO

INSC. NOME NASC.

293501 ADRIANA PHILIPPSEN KARLING 30/08/1987

294372 ALANA CRISTINA RAUBER SCHEFFLER 15/09/1994

293308 ALINE BIAZEBETTI 25/04/1994

298728 ANA CAROLINE WEILER 28/08/2004

294155 ANA LIDIA MARTENDAL 05/02/2000

298288 ANDREIA KIST 26/02/1991

298678 ANDREIA SIMONE HAACK 05/02/1989

299229 ANDRÉIA SOLANGE SCHUH SCHABARUM 16/10/1987

294791 ANDRESSA KOLING 01/01/1996

296121 ANDRESSA MAHLE 11/08/1995

293684 ANDRIELI PERSCH 23/04/1994

298474 CAMILA AYALA FERRARI 10/01/2005

297906 CAMILLE TAUANA BUDKE PROVIN 16/09/2005

299309 CARINE INES WICKERT HESSLER 08/12/1985

299447 CLACI MARIA RIFFEL KOLLET 09/03/1967

294722 CLEIDIANA KIPPER 01/06/1992

297919 DIRLEI SCHUSTER SULZBACH 20/01/1988

298030 FRIDA INÊS HEISLER HOCHSCHEIDT 28/10/1971

298909 HERBY TAUANI DE LIMA RODRIGUES 20/02/2003

294075 ISABEL LETÍCIA KUNZLER 06/12/2005

295270 JAINE DAIANE KREIN DA CONCEIÇÃO 22/12/1998

299190 JAKELINE OLIVEIRA DA SILVA 23/01/1997

http://www.ippec.org.br/

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2023

Edital n.º 005/2023

Página 3 de 6

295563 JAQUELINE KIST 08/11/2001

293695 JAQUELINE NICOLY VIEIRA KERCHER 10/07/2003

298262 JÉSSICA CORNELIUS 19/03/1999

299008 JULIANA ZANELLA 23/05/1999

299494 KARINE HALMENSCHLAGER 02/02/1999

293991 LARISSA NOGUEIRA DE MATOS MARTINS 18/08/1996

293992 LETÍCIA NOGUEIRA DE MATOS MARTINS 24/05/2005

293711 LOIVA DE OLIVEIRA 30/07/1977

293516 LUANA DE MELO 01/12/2002

293887 MARINES PEREIRA 30/06/1995

293547 MICHELI BOSING DOS SANTOS 26/03/1996

296866 PAMELA CRISTINA KERCHER 02/05/2005

298716 SANDRA MARA DIAS 23/08/1993

293907 TACIANE FÁTIMA BONIN ASSMANN 01/03/1988

294037 TAIS HUBNER 04/06/2002

299350 TAÍS RENATA SCHNEIDER 11/04/1999

294641 TALITA WESTENHOFEN STRAPAZZON 25/04/2001

296189 VANDERLEIA ALVES SULZBACH 06/05/1981

293962 VANESSA CAROLINE DA SILVA OLIVÉRIO 11/11/1990

294295 ZENAIDE ANDRÉIA SCHNEIDER 17/12/2004

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

INSC. NOME NASC.

294691 ALINE RACHOR GERHARDT 08/11/1994

295395 EDINA FREISLEBEN MACHRY 04/08/2001

298125 ELISANDRA MARIA DA VEIGA JACOBY 21/07/1981

298865 ILSE LISETE KUNZ STEIN 17/01/1976

FACILITADOR SOCIAL

INSC. NOME NASC.

293384 ALINE CRISTINA LINKE 09/08/1991

297240 BRUNA RAQUEL  HEINZEN 29/12/2000

293451 CASSIANO JUSTO DE SOUZA 31/10/1994

299090 CRISTIANA FRITZEN 06/12/1999

298280 DANIELE SCHNEIDER 13/12/1999

298709 DEISE LUANA PUHL FANTIN 28/12/1996

295004 ELCIO DE CASTRO 13/11/1985

299191 JAQUELINA EBBING DOS SANTOS 19/01/1987

293669 JULIA BIANCÃO CAMILOTTI SANSON 25/08/1992

294076 KARLA RIEGER HEINRICH 12/01/1988

297360 LIANI ISABEL PREUSS MARCON 07/10/1969

295849 MARLETE MAHLE 24/01/1982

298977 ROSANE BLUME DE ALMEIDA 21/01/1969

MONITOR SOCIAL

INSC. NOME NASC.

293246 ALEXANDRA DE LIMA MATTOS 18/11/1983

298129 CAMILA MULLER RIBEIRO GUNTZEL 22/06/1997

293728 CINTIA RAQUEL HANSEN 14/11/1991

299472 CINTIA VANUSA GIROTO DILL 10/01/1983

294862 ISADORA BERNARDY KIPPER 22/09/2003

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2023

Edital n.º 005/2023

Página 4 de 6

293377 JAÍNE MARIA DRESCH 13/05/2005

293879 MÁRCIA KAUFMANN 30/11/1984

298492 PATRICIA BREYER 16/08/1994

299480 PATRÍCIA CAMILA BARELA 14/05/1993

PROFESSOR DE ARTE 20H

INSC. NOME NASC.

294081 DAIANE CAROLINE LUNELLI FELIPETO 30/08/1999

297758 NAIRANA TERRES 22/08/1983

PROFESSOR DE ARTE 40H

INSC. NOME NASC.

299427 KERLI LAIZ DILL 18/04/1994

294048 MÁRCIA FREY 01/04/1998

PROFESSOR DE INGLÊS

INSC. NOME NASC.

297085 DANIELI ENDLER SIMON 02/03/1984

296995 KATIA WESCHENFELDER 15/01/2001

293538 MARIDIANE ALVES DA SILVA SCHWAAB 01/03/1994

Art. 13º - Não houve pedido de atendimento especial para a realização da prova bem como reserva de vaga de candidato

PCD – Pessoa com Deficiência.

Art. 14º - Fica retificado o item 9.2.27 do edital de abertura nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:
9.2.27 A prova objetiva terá a duração de 02 (duas) horas, incluído o tempo de marcação na Folha de Respostas. Não

haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para a realização da prova em razão do afastamento de

candidato da sala de prova.

LEIA-SE:
9.2.27 A prova objetiva terá a duração de 03 (três) horas, incluído o tempo de marcação na Folha de Respostas. Não haverá,

por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para a realização da prova em razão do afastamento de candidato da

sala de prova.

Art. 15º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Saudades - SC, 26 de setembro de 2023.

 MACIEL SCHNEIDER

Prefeito de Saudades - SC

CLEVER SCHUH

Presidente da Comissão Organizadora de Concursos Públicos

da Prefeitura Municipal de Saudades - SC

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2023

Edital n.º 005/2023

Página 5 de 6

ANEXO I - FORMULÁRIO PARA ENTREGA DE TÍTULOS

CARGO PRETENDIDO:

_____________________________________________________________________________________________

NOME: ___________________________________________________________________________________________________

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Título
Valor de

cada título

Valor máximo

dos títulos

Pontuação

Obtida

a) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação a nível

de ESPECIALIZAÇÃO, com carga horária mínima de 360 horas na área da

educação.

2,50 5,00

b) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação a nível

de MESTRADO, na área da educação.
6,00 6,00

c) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação a nível

de DOUTORADO, na área da educação.
9,00 9,00

MÁXIMO DE PONTOS A SER OBTIDO 20,00

Para a comprovação de pós-graduação NÃO serão aceitas DECLARAÇÕES em hipótese alguma, devendo ser apresentado

o Diploma ou Certidão de Conclusão.

Os certificados ou diplomas de conclusão de cursos de pós-graduação deverão ser expedidos por instituição oficial

reconhecida e credenciada pelo MEC.

A apresentação dos títulos se dará por fotocópia autenticada em cartório e não poderão apresentar rasuras, borrões,

emendas ou entrelinhas. Não serão recebidos documentos que não estejam autenticados em cartório, excetuando-se

os documentos com autenticação digital, desde que contenham o QR CODE, site e o código de verificação da autenticidade

impressos no certificado ou diploma.

OBS: OS TÍTULOS DEVERÃO SER ENTREGUES GRAMPEADOS COM ESTA FOLHA DE ENTREGA DE

TÍTULOS. O CANDIDATO DEVERÁ PREENCHER SOMENTE O NOME COMPLETO E CARGO. (NÃO

COLOCAR EM ENVELOPE)

Nº de cópias entregues: _______         Assinatura do atendente

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2023

COMPROVANTE DE ENTREGA DE TÍTULOS

CARGO PRETENDIDO:

_____________________________________________________________________________________________

NOME: ___________________________________________________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2023

Edital n.º 005/2023

Página 6 de 6

Nº de cópias entregues: _______         Assinatura do atendente